VERS. 10. — *Et surrexit Esdras.* (ID., *ibid.*) Hic locus respondet, etc., usque ad et facta merito in memoria teneretur, ac posteris noscenda traderentur.

VERS. 16. — *Et sederunt in die.* (ID., *ibid.*) Nota numerum ternarium esse mysticum, etc., usque ad quod etiam nos omnibus annis in quadagesima paschæ oportuit imitari, instante scilicet Dominica resurrectionis, *mundemus nos ab omni inquinamento carnis et spiritus, ut participes resurrectionis esse valeamus* (II Cor. VII).

Et inventi sunt. (ID., *ibid.*) Aptant Hebræi huic loco, etc., usque ad Sed intuendum quod non scribit Esdras Jesum alienigenam duxisse uxorem, sed quosdam de filiis et fratribus suis, etc.

VERS. 18. — *Et fratres ejus.* (ID., *ibid.*) Cognati scilicet, non enim fratres ejus germani in carne eatenus vivere, et voluptati operam dare poterant, cum centum anni et amplius essent transacti, ex quo Cyrus regnare incipiens, Jesum et Zorobabel cum transmigratione Juda et Benjamin, ad construendam domum Domini, Jerosolymam remisit.

VERS. 19. — *Et dederunt,* etc. (ID., *ibid.*) Primo uxores illicitas abjiciunt, etc., usque ad dignum faciat perpetua mercede in cœlis.

LIBER NEHEMIÆ.

QUI ET ESDRÆ SECUNDUS.

CAPUT PRIMUM.

vs. 1. — *Verba Nehemiæ filii.* (B&D. in *Esdram*, II.) Nehemias interpretatur *consolator* Do- etc., *usque ad* quasi diruta ab hostibus Hiero- rorum mœnia restaurant.

ba Nehemiæ. (Id., *ibid.*) Hucusque verba e, etc., *usque ad* qui non blandimentis tempo- is enervari, sed adversitatibus exerceri, et ad em sempiternam gaudent præparari.

mense Casleu. (Id., *ibid.*) Mensis Casleu ipse est nos Decembrem vocamus, apud Hebræos no- ipud nos ultimus. Cujus nomen quod spes ejus retatur, bene congruit votis ejus, qui ad rui- sanctæ civitatis intendebat erigendas. Primum bonæ actionis fundamentum est, spem habere xilio Domini ad perficiendum quod cupimus. ac mense natus est Dominus, cujus nomine ante figurabatur, quod in eo mense verus Ne- us diu desideratus ad ædificationem Ecclesiæ venturus.

in Susis. (Id., *ibid.*) Susis metropolis est rum, sed tanta firmitate, ut castrum esse vir- r, et interpretatur equitatio vel revertens, quæ us convenienter aptatur, eis maxime, qui de itate Jerusalem curam gerunt, id est, de sa- orum, qui aliquando per insidias diaboli de ia rapti pœnitentes denuo per gratiam Dei edacti. Tales enim sunt in revertente castro, , in robore mentis revocatæ ab infimis ad dem patriæ cœlestis, et in equitatu sanctorum C am, quæ scilicet portant sessorem Deum.

remanserunt. (Id. *ibid.*) Patet litteræ sen- te., *usque ad* indignos arcere debuerant, ava- luxuriæ cæterorumque vitiorum incendio pe-

s. 4. — *Flevi et luxi.* Si vir sanctus audiens ceta lignorum et lapidum ædificia recte luge- jejunabat, et orabat, diu sedens in tristitia, o magis in destructione et ruina animarum uis luctibus, et orationibus est insistendum, iserante Deo ad pristinam erigantur sospita- qui in opprobrio religionis triumphante inimico ut diutina vitiorum sorde squalentes.

CAPUT II.

s. 1. — *Factum est autem.* (B&D. in *Esdram*.) scilicet est primus mensis anni, etc., *usque ad* intimare. Erat quidem princeps vinarius, regi am porrigebat, officium lætitiæ foris agebat, nterius lugebat: quia civitatem sanctam di- , etc. Unde: *Super flumina Babylonis illic us.* etc. (*Psal.* cxxvi.)

s. 5. — *Si videtur,* etc. (Id., *ibid.*) Sicut per PATROL. CXIII.

A Cyrum primum Persarum regem Christus significa- tur, etc., *usque ad* de qua tota prophetæ sententia plenissime, prout potui, in libro temporum edisse- rere curavi.

Vers. 10. — *Et audierunt.* Contristantur hære- tici, etc., *usque ad* et eos, qui peccando erraverunt, penitendo redire cognoscunt.

Vers. 15. — *Considerabant murum Jerusalem.* Diversa destructæ urbis loca lustrando pervagatur; et singula quomodo debeant reparari, sollicitè scr- tatur. Doctorum quoque spiritualium est sæpius no- ctu surgere, et solerti indagine statum Ecclesiæ quiescentibus cæteris inspicere, ut vigilanter inqui- rant, quomodo ea quæ vitiorum bellis sordidata vel dejecta sunt, corrigant et erigant. Murus autem Jerusalem dissipatus jacet, et conversatio fidelium terrenis et infirmis sordet affectibus. Portæ sunt igni consumptæ, cum hi qui aliis introitu vitæ pandere debuerant, relicto veritatis magistro com- muni, cum cæteris ignavia torpent, et temporalibus curis inserviunt.

Vers. 17. — *Quia Jerusalem deserta est.* (B&D., *ibid.*) Plana sunt hæc et spirituali sensu congrua; quia doctores, imo omnes qui zelo Dei fervent, in afflictione maxima snnt, quandiu Jerusalem, id est visionem pacis, quam nobis Deus reliquit et com- mendavit, bellis dissensionum cernunt esse deser- tam: et portas virtutum, quas juxta Isaiam laudatio occupare debuerat, prævalentibus inferorum portis dejectas, et opprobrio habitas.

CAPUT III.

Vers. 1. — *Et surrexit Eliasib sacerdos.* (B&D. in *Esdram*, tom. II, lib. III.) Id est, pontifex temporis illius filius Joachim, qui post patrem sum Jesum filium Josedec, non parvo tempore pontificatum tenuit. Et recte restauratio civitatis a sacerdote magno et fratribus ejus cœpit: ut qui gradu præcesse- rant ordinis, exemplum fierent aliis in bonis operi- bus. Et bene ædificantibus sacerdotibus adjungitur: *Et usque ad turrim centum cubitorum sanctificave- runt eam usque ad turrim Hananael.* Ædificant enim sacerdotes in centenario numero cubitorum, cum omnes quos erudiunt, amore et desiderio æterno- rum incendunt. Nam centum, quæ in computo digi- torum de læva transeunt in dexteram, cœlestia bona figurant, quæ comparatio terrenorum quasi dextera ad sinistram sunt.